b) *praedicat.* α) II, 4, 12 profligaverat bellum . . . *obpugnatione* Hierosolymorum reliqua. 11, 16, 2 amissis . . . nobilibus et uno reliquo *stirpis regiae*, qui . . . 25, 7 paucis iam reliquis *familiarum*, quas . . . A 34, 9 acerrimi Britannorum . . . ceciderunt, reliquus est *numerus* ignavorum et metuentium. III, 61, 12 praemiis defectorum versa (est) fides, ac reliquum (erat) perfidiae certamen. IV, 17, 13 *quantum* (sc. militum) in Italia reliquum (esse)? 4, 73, 15 legato . . . *quod reliquum auxiliorum* (erat) tradit. 1, 3, 30 *quotus quisque reliquus* (erat), qui rem p. vidisset? 3, 4, 5 concidisse rem p., *nihil spei* reliquum (esse) clamitabant. 30, 19 satias capit aut illos, cum omnia tribuerunt, aut hos, cum iam *nihil reliquum* est quod cupiant. 12, 14, 9 Meherdates . . . *quod unum reliquum* (erat), rem in casum dare . . . statuit. 13, 44, 9 *salutem*, *quae sola reliqua esset*, arbitrio eius permittens. 5, 4, 17 *quid reliquum* (esse) nisi ut caperent ferrum . . .?

β) c. *dat.* III, 60, 13 nec plus e toto terrarum orbe reliquum (esse) Vitellio quam quod inter Tarracinam Narniamque iaceat. 1, 2, 4 interfecto Antonio ne Ilianis quidem *partibus* nisi Caesar dux reliquias (erat). 65, 29 tot hominum milibus unum iam reliquum (esse) *dierum* lamentabantur. 2, 15, 11 *aliud sibi reliquum* (esse) quam tenere libertatem aut mori ante servitium? 6, 36, 12 nec iam aliud Artabano reliquum (erat), quam si qui externorum corpori custodes aderant. 15, 13, 17 *Romanis orbem terrarum reliquum* (esse), quo bellum iuvarent.

B) *subst. a) masc.* I, 87, 4 *reliquos caesorum* . . . et saevitia Galbae in custodia *habitos* in numeros legionis composuerat i. q. rel. e caede, caedis superstites.

b) *neutr. a)* 16, 11, 4 (monebant) magna ex parte heredem Caesarem nuncupare atque ita nepotibus de reliquo consulere. 1, 21, 9 caelum ac deos obtestantur, nihil reliqui faciunt quo minus . . . iras permoverent i. q. nihil praetermittere.

β) c. *gen.* 14, 10, 2 *reliquo noctis* . . . per silentium defixus . . . lucem opperiebatur. — IV, 2, 9 extingui *reliqua belli* postulabat. 51, 11 exercitus partem Tito tradit ad reliqua Iudaici belli perpetrandam. 14, 38, 2 exercitus sub pelliibus habitus est ad reliqua belli perpetrandam. 12, 56, 11 reliqua *lacus classiarii tectis navibus* obtinebant.

II) *transl.* i. q. *übrig, ander A) adi.* III, 77, 12 sex *Liburnicae*. evasere . . . reliquae in litore captae (sunt). 15, 3, 7 legiones duas . . . Tigrani mittit . . . reliquias *legiones* pro ripa Euphratis locat. 9, 13 quintam legionem procul in Ponto habebat, reliquias . . . commeatibus infirmaverat. 40, 12 septem r. (*regionibus*) cf. regio b. 5, 9, 1 in reliquos Seiani *liberos* adverteretur. 13, 39, 24 in bello vulgus sub corona venundatum (est), r. *praeda* victoribus cessit.

B) *subst. a) masc.* α) 1, 56, 14 cum quidam ad Germanicum perfugissent, reliqui . . . in silvas disperguntur. 2, 12, 12 (in contione) quae pauci incipiunt, reliquias adstrepere. 12, 32, 9 Brigantes, paucis qui arma cooptabant interfecitis, in reliquias data venia, resedere. 3, 46, 19 (Sa-

crovir) sua manu, reliqui mutuis ictibus occidere. 4, 24, 3 rem R. alii quoque ab nationibus lacerari eoque paulatim Africa decedere, ac posse reliquos circumveniri, si . . .

β) c. *gen.* 15, 70, 8 Quintianus et Scaevinus . . . mox reliqui *coniuratorum* periēre.

b) *neutr.* 4, 51, 18 proxima sponte incolarum recepta (sunt): reliquis, quo minus vi aut ob-sidio subigerentur, . . . saeva hiems subvenit. 3, 54, 24 reliquis intra animum medendum est. 13, 50, 10 reliqua mox ita provisa (esse), ut . . . 15, 16, 8 quae ut angendae infamiae composita (sunt), sic reliqua non in obscurō habentur, una die quadraginta milium spatium emensum esse Paetum, . . . — [12, 68, 3 Andresen.]

relucesco. IV, 81, 23 caeco relaxit dies.

reluctor. *propri.* 4, 22, 6 reluctantis et impulsa (uxoris) vestigia cernebantur.

remaneo. a) i. q. *zurückbleiben* α) I, 19, 15 legati . . . excusati, substituti (sunt), ambitu remanendi (Rome) aut *eundi* (ad Germanicum exercitum). II, 48, 2 irent propere nec remanendo iram victoris asperarent. 33, 16 cum ipso (Othon) . . . valida manus *discessit*, et remanentium fractus (est) animus. 57, 4 pauci veterum militum in hibernis relict (sunt), festinatis per Gallias dilectibus, ut remanentium *legionum* nomina supplerentur. I, 6, 9 inducta (in urbem) legione Hispana, remanente ea, quam e classe Nero conscriperat, plena urbs exercitu insolito (erat). II, 87, 11 onerabant multitudinem *ovvii ex urbe* senatores equitesque, quidam metu, . . . paulatim omnes, ne alii proficiscentibus ipsi remanerent. IV, 35, 19 plures quam iussum erat profecti . . . in agmine fremebant . . . at qui remanserant, desertos se . . . querebantur. III, 43, 12 Valens cum . . . centurionibus ad naves *regrediebatur*; Maturo ceterisque remanere et in verba Vespasiani adigi volentibus fuit. IV, 26, 17 in . . . Cugernorum pagos . . . ductus (est) a Voclā exercitus; pars cum Gallo remansit [Nipp.; M permanit].

β) I, 74, 10 legati *apud* Vitellium remansere, promptius quam ut *retenti* viderentur; praetoriani . . . *remissi* (sunt). 13, 8, 10 pars auxiliarium cum duabus legionibus apud provinciam Suriā et legatum eius Ummidium remaneret, par civium sociorumque numerus Corbuloni esset. II, 44, 21 magnam exercitus partem *Betriaci* remansisse.

b) spec. i. q. *verbleiben* α) 12, 52, 12 laudati (sunt) oratione principis, qui ob angustias familiares ordine senatorio sponte *cederent*, motique, qui remanendo in pudicitiam paupertati adicerent.

β) II, 94, 4 bonis (militibus) remanere *inter* legionarios aut alares volentibus permisum (est) i. q. weiter dienen bei.

remedium. a) *propri.* D 35, 20 *pestilentiae remedia* . . . ingentibus verbis (persequuntur). IV, 81, 5 quidam oculorum tabe notus . . . remedium *caecitatis exposcens* . . . 81, 19 *patrati* r. gloriam penes Caesarem, *inriti* ludibriū penes miseris fore. V, 3, 3 orta per Aegyptum tabe, quae corpora foedaret, regem . . . adito Hammonis oraculo remedium *potentem* purgare regnum . . . iussum (esse). 14, 51, 5 quasi remedium *adhice-*

retur, inlithum (esse) palatum eius noxio medicamine. 3,9 (*Agrippina*) *praesumendo* remedia munierat corpus i. q. gegengifte.

b) transl. a) I, 83, 2 cum optimus quisque (militum) remedium praesentis *licentiae* posceret. II, 68, 13 remedium *tumultus* fuit aliud tumultus. III, 54, 2 Vitellius.. nuntios cladis occultans stulta dissimulatione remedia potius *malorum* quam mala differebat. 11, 26, 4 Silius .. imminentium *periculorum* remedium ipsa pericula ratus, urguebat. 14, 6, 5 solum *insidiarum* remedium esse, si non intellegentur. 1, 9, 15 non aliud *discordantis patriae* remedium fuisse quam ut ab uno regeretur. 4, 17, 17 neque aliud *gliscens discordiae* remedium (esse), quam si unus alterve maxime prompti subverterentur. 1, 76, 5 anctus Tiberis plana urbis stagnaverat; .. remedium *coercendi fluminis*. . Arruntio mandatum (est).

*b) IV, 9, 4 praetores aerarii.. publicam paupertatem questi modum impensis postulaverant. eam curam consul.. ob magnitudinem oneris et remedii *difficultatem* principi reservabat.* 1, 44, 17 avellerentur (veterani) castris trucibus .. non minus *asperitate* remedii quam sceleris memoria. 13, 57, 18 neque extingui poterant (ignes), non si imbræ caderent, non fluvialibus aquis aut quo alio humore, donec *inopia* remedii [M cf. Andresen 1892 p. 11] et ira cladis agrestes quidam eminus saxa iacere, ..

*y) A 3, 6 natura infirmitatis humanæ *tardiora* sunt remedia quam mala. I, 29, 8 *maioribus* r. 1, 29, 9 *fortioribus* r. 3, 52, 10 *mediocribus* r. 14, 61, 23 *modicis* r. 3, 54, 7 *levioribus* r. I, 63, 6 raptis.. armis.. furore et rabie et causis incertis eoque *difficilioribus* r. IV, 46, 30 *tutissimo* r. 12, 54, 7 *intempestivis* r. I, 14, 4 Galba.. ne urbano quidem militi confusis, quod remedium *unicum* rebatur, comitia imperii transigit. 4, 50, 7 ponenda arma, *unum adflictis id* remedium disserebat. 14, 6, 5 solum r. cf. a. 27, 2 Laodicea tremore terrae prolapsa, *nullo a [M, Pfitzn. om.] nobis* remedio, propriis opibus revavit.*

*d) I, 37, 19 quae alii scelera, hic remedia vocat, dum falsis nominibus severitatem pro saevitia, .. supplicia et contumelias vestras disciplinam appellat. 4, 72, 12 hinc ira et queritus, et postquam non subveniebatur, remedium ex bello (erat). — I, 29, 8 placuit pertemptari animum cohortis.., nec per ipsum Galbam, cuius integra auctoritas maioribus r. servabatur i. q. temporibus, quae fortiora r. postularent, 3, 50, 6 sin flagitia et facinora sine modo sunt, suppliciis ac remediis.. vestra exempla temperant. .. 2, 47, 10 Magnetes.. proximi damno ac remedio habiti (sunt). 6, 17, 8 ea, quae remedio quaesita (erant), venditio et emptio, in contrarium mutari. — I, 83, 2 remedium *licentiae poscere* cf. a. 1, 17, 4 quando (milites) ausuros *exposcere* remedia, nisi novum.. principem precibus.. adirent? 4, 74, 4 pavor internus occupaverat animos, cui remedium adulatione *quaerebatur*. 13, 35, 20 quia duritiam caeli militiae que multi abnuebant deserbantque, remedium severitate quaesitum est. 48, 5 seditio .. ne caedem et arma policeret, Cassius *adhibendo**

remedio delectus (est). III, 54, 2 remedia maiorum *differre* cf. a. 1, 76, 5 cui *mandare* cf. a. 3, 28, 14 ni Tiberius *statuendo* remedio quinque consularium.. sorte duxisset, apud quos.. 6, 4, 13 sufficere ipsum (Tiberium) statuendis r. 13, 25, 21 discordi populo et gravioris motus terrore non aliud r. *repertum* est, quam ut histriones Italia pellerentur. 15, 38, 11 impetu pervagatum incendium .. *anteit* remedia velocitate mali et obnoxia urbe artis itineribus. — IV, 46, 30 dimissi (sunt milites) .. carptim ac singuli, quo tutissimo r. consensus multitudinis extenuatur. 1, 29, 9 alii.. comitate permulcentum militem (censebant), alii fortioribus r. agendum, 3, 52, 10 sperni sumptuariam legem vetitaque utensilium pretia augeri in dies, nec mediocribus r. sisti posse. 14, 61, 23 modicis r. primos motus consedisse. 3, 54, 7 ne corporis quidem morbos veteres.. nisi per dura et aspera coerceas: corruptus simul et corruptor, aeger et flagrans animus hand levioribus r. restinguendus est, quam libidinibus ardescit. 12, 54, 7 Felix intempestivis r. delicta accendebat. 3, 28, 2 Pompeius, tertium consul corrugendis moribus delectus, *set gravior remediis, quam delicta erant,.. — A 29, 4 in luctu bellum inter remedia erat (Agricolae). 1, 36, 1 consultatum (est).. de remedio. — G 16, 6 suam quisque domum spatio circumdat, .. *adversus* casus ignis remedium. I, 20, 15 exauctorati (sunt) per eos dies tribuni.. nec remedium *in ceteros* fuit, sed metus initium cf. 4, 50, 7 *adflictis* y. 74, 4 cui supra.

remeo. a) de hom. a) III, 4, 6 (Flavianus) cooptante legionum motu profugus, dein sponte remeaverat. 15, 10, 11 duxit legiones quasi proelio certaturus. dein .. trepidus remeavit. V, 22, 2 prefectus Novaesium.. *navibus* remeabat. 12, 17, 14 navium quasdam (quippe [Nipp.; M quae] mari (milites) remeabant) .. circumvenere barbari cf. 17, 13 *in regressu*.

b) A 40, 10 libertum .. ad Domitianum remeasse. III, 54, 18 Agrestis ad Vitellium remeavit.

*y) 6, 37, 24 cum legionibus *in Suriam* remeavit. 11, 8, 3 Mithridates.. monente Claudio in regnum remeavit. 13, 47, 10 quoniam *diverso itinere* .. in hortos remeaverit cf. 47, 8 *regredienti*, 47, 11 *redeuntibus* ministris. 14, 25, 10 eos *regredientes* Corbulo.. ad litora maris rubri deduxit, unde.. patrias in sedes remeavere. — 3, 21, 14 Tacfarinas.. spargit bellum, ubi instaratur, cedens ac rursum in terga remeans cf. Draeg.*

*d) 14, 25, 10 *unde* cf. y. 15, 60, 18 is forte an prudens ad eum diem *ex Campania* remeaverat. II, 79, 6 Titus.. *Suria* remeans. 1, 3, 12 Gaium remeantem Armenia. 2, 69, 1 Germanicus Aegypto remeans.*

b) I, 86, 15 insularum fundamenta.. remeante flumine dilapsa (sunt) i. q. relabente.

*remex. II, 35, 7 variis trepidantium inclinationibus mixti remiges *propugnatoresque* (turbabantur). IV, 16, 14 pars remigum [M remigium] e Batavis tamquam imperitia officia nautarum *propugnatorumque* impediabant; mox contra tendere.. V, 23, 10 derexit classem, ..*

usu remigum [M *remigium*], *gubernatorum* arte .. potiorem. III, 76, 3 Vitellius .. excidio Tarra-
cinae imminebat, clausis illie gladiatoriibus re-
migibusque, qui non egredi moenia neque peri-
culum in aperto audebant. *praerat* .. Iulianus
gladiatoriibus, Apollinaris remigibus. 13, 30, 4
praefectus remigium, qui Ravennae haberentur.
V, 21, 11 ne tum quidem R. classis pugnae ad-
fuit, ut insum erat, sed obstitit formido et
remiges per alia militiae munia dispersi. 14,
5, 12 visum (est) .. remigibus unum in latus in-
clinare atque ita navem submergere. 15, 37, 7
remiges exoleti. — *sing.* vi *collect.* 4, 5, 4 (ro-
stratas naves) Augustus .. miserat *valido* cum
remige.

remigium. A) i. q. *remi*, *ruderwerk* G 44, 11
nec velis *ministrant (naves) nec *remos* in
ordinem lateribus adiungunt: *solutum* .. et *muta-*
bile, ut res poscite, hinc vel illinc remigium
(est). III, 47, 19 sic inter undas volvuntar (ca-
marae), pari utrimque prora et *mutabili* r.,
quando hinc vel illinc appellere indiscretum
et innoxium est. 2, 6, 7 plures (naves) adpositis
utrimque gubernaculis, *converso* ut repente r.
hinc vel illinc adpellerent. 24, 12 claudae naves
raro r. .. revertere. 12, 56, 8 Claudius .. spatium
amplexus ad *vim remigii*, gubernantium artes,
impetus navium et proelio solita.

B) i. q. *remiges* 3, 1, 15 classis paulatim suc-
cessit, non *alaci*, ut adsolet, remigo, sed
cunctis ad tristitiam compositis. 14, 4, 11 sue-
verat (Agrippina) triremi et *classiariorum* re-
migo vehi. 39, 12 paucas naves in litore re-
migiumque in iis amiserat. 16, 2, 4 mittit, qui
.. praedam advehenter. dantur triremes et *de-*
lectum r. [Boxhorn; M *navigium*] iuvandae
festinationi.

remigo. A 10, 19 mare pigrum et grave re-
migantibus. *28, 6 cf. *governator*.

reminiscor. 11, 36, 2 reminisceretur *vocis*,
qua ..

remissio. a) i. q. *erlass* 4, 13, 5 (civitatibus)
motu terrae labefactis subveniretur remissione
tributi in triennium.

b) i. q. *erholung* D 28, 21 non studia modo
curasque, sed remissiones etiam lususque *puero-*
rum sanctitate quadam ac verecundia tempe-
ratabat (mater). A 9, 8 *tempora curarum* remis-
sionumque divisa (erant).

remitto. A) a) *propri*. i. q. *zurückschicken*
α) 1, 8, 16 dux deerat abducto *Verginio* ..; quem
non remitti .. crimen accipiebant. 74, 12 legati
apud Vitellium remansere ..; *praetoriani* .. remis-
sio (sunt). II, 45, 10 remissa *legatione* patuit
vallum. III, 54, 10 nec duces hostium augendae
famae deerant, captos Vitelli *exploratores* cir-
cumductosque, ut robora victoris exercitus
noscerent, remittendo. 2, 24, 17 *quidam* (mili-
tum) in Britanniam rapti (sunt *tempestatisibus*)
et remissi a regulis. 15, 25, 10 (*legati*) inriti re-
mittuntur, cum donis tamen, unde spes fieret. .

β) II, 66, 5 remitti *eos* (quartadecumanos) in
Britanniam, unde a Nerone exciti erant, pla-
cuit. 69, 5 Batavorum *cohortes*, ne quid trucu-
lentius auderent, in Germaniam remissae (sunt).
IV, 39, 24 *legio* .. in Suriam remissa (est). 17, 6
Galliarum societatem Civilis. adfectabat, captos

cohortium *praefectos* suas in civitates remit-
tendo. 71, 6 *dilectus* per Galliam habitos in
civitates remittit. 2, 23, 2 aestate iam adulta
legionum aliae itinere terrestri in hibernacula
remissae (sunt). — 12, 21, 4 non sum remissus
ad te, sed reversus.

b) *transl.* i. q. *über-, verweisen* 3, 10, 14 in-
tegram *causam ad senatum* remittit (Tiberius).

B) non nisi *transl.* a) i. q. *erlassen, verzichten*
auf α) 1, 8, 20 *conclamant* patres corpus (Augu-
sti) ad rogum umeris senatorum ferendum. re-
misit Caesar adroganti moderatione i. q. erliess
es ihnen, nahm nicht an. — III, 5, 6 plebem
quoque et vim equitum .. offerebant: remissum
(est) id *munus*, ne .. 58, 24 Vitellius pudore
inriti conatus *quae* non dabantur (servi et ar-
gentum) remisit. IV, 11, 9 nec deerat ipse ..
apparatu incessu excubiis vim *principis* am-
pliceti, *nomen* remittere. 11, 3, 8 hortantibus
quibusdam inediem et lenem exitum, remittere
beneficium Asiaticus ait i. q. er bedanke sich
für. Nipp. suppl. Claudio cf. benef. — 1, 46, 9
flagitatum ut *vacationes praestari* centurionibus
solitae remitterentur. 2, 47, 9 quantum aerario
aut fisco pendebant (Sardiani), *in quinquennium*
remisit (Tiberius). 12, 63, 13 ita *tributa in* quin-
quennium remissa (sunt Byzantii) cf. 58 β. 13,
31, 10 *vectigal* quintae et vicensimae venalium
mancipiorum remissum (est), specie magis quam
vi, quia ..

β) c. *dat.* 1, 51, 21 (Galli) remissam *sibi* a
Galba quartam *tributorum partem* .. iactabant.
12, 58, 11 *tributum* Apamensibus terrae motu
convolsis in quinquennium remissum (est). I,
52, 3 redditi (sunt) *plerisque* (militibus) ordines,
remissa *ignominia* (ehrenstrafen), adlevatae no-
tae. 11, 36, 13 *Plautio mors* remittitur. ob pa-
trui egregium meritum. 3, 55, 1 auditis Cae-
sarisi litteris remissa (est) *aeditibus* talis *cura*.
Aliter explic. Roth, al. i. q. überliess man den
aed., sich der sache anzunehmen. 16, 9, 8 (cen-
turioni ad caudem misso) suadenti venas ab-
rumpere animum quidem morti destinatum ait,
sed non *remittere [al. permittere cf. Nipp.]
percussori *gloriam* ministerii. — II, 48, 14 non
ultima desperatione, sed poscente proelium
exercitu remisisse *rei p. novissimum casum* i. q.
zu gunsten des staates verzichten auf. 1, 10,
14 privata *odia* publicis *utilitatibus* remittere.

b) i. q. *nach-, ablassen* α) 3, 34, 17 placuisse
quondam Oppias leges ..: remissum *aliquid*
postea et *mitigatum* (esse), quia expedierit. 2,
13, 16 adsultatum est castris sine coniecta teli,
postquam crebras pro munimentis cohortes et
nihil remissum (esse sc. e sollerti custodia)
sensere. 14, 23, 5 Corbulo .. (Tigranocerta) per-
git, non infenso exercitu .. neque tamen remissa
cura, gnarus facilem mutata gentem.

β) A 27, 8 Britanni .. *nihil* ex adrogantia re-
mittere, *quo minus* iuventutem armarent, .. III,
55, 7 ipse nihil e solito luxu remittens .. 6, 25, 3
nihil de saevitia (in Agrippinam) remittebatur.
— remissus. D 11, 2 quae cum dixisset Aper
acrius .. et intento ore, remissus et subridens
Maternus. inquit .. i. q. gelassen. — [III, 55, 9
M dimittere; incerto auctore Nipp. remittere.]
removeo. a) qm α) 2, 20, 9 sensit dux in-

parem comminus pugnam remotisque paulum *legionibus* funditores . . excutere tela . . iubet i. q. zurückziehen. — 12,41,12 qui centurionum . . sortem Britannici miserabuntur, remoti (sunt) fictis causis et alii per speciem honoris; etiam libertorum si quis incorrupta fide, depellitur tali occasione i. q. entfernen. — 3,8,3 remoto *aemulo* aequo sibi sperabat (Piso Drusum) i. q. beseitigen.

β) 2, 50, 14 ut (Appuleia) exemplo maiorum propinquis suis (i. q. a prop. s.) *ultra* ducentesimum lapidem (ab urbe) removeretur suasit. — 16,7,8 missa ad senatum oratione removendos a re p. utrosque disseruit (Nero). Per euphemismum dicitur de exilio cf. 9,1 tunc consulto senatus Cassio et Silano exilia decernuntur.

b) *qd A15,1 absentia* legati remoto *metu* Britanni agitare inter se mala servitutis. 6,51,18 remoto *pudore* et *metu* suo tantum ingenio utebatur (Tiberius). A 32,9 metus ac terror sunt infirma *vincula* caritatis; quae ubi removetis, qui timere desierint, odisse incipient. — *remotus.* *a)* 3,38,19 pars turbant *praesentia*, alii montem Haemum transgrediuntur, ut remotos *populos* concirent. 16,5,1 qui remotis e *municipiis* . . advenerant cf. 5,2 per *longinquas* provincias. — D 8,3 libertus *novis* et recentibus quam remotis et obliteratis *exemplis* utor.